



# महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा

अकादमिक सत्र 2022-23 हेतु समय-सारिणी (संशोधित) प्रभावी दिनांक : 01.02.2023

दिन/ कालांश	09:30-10:30	10:30-11:30	11:30-12:30	12:30-01:30	01:30-03:00	03:00-04:00	04:00-05:00	05:00-06:00
सोमवार	PGPC/ MSAN-01/CS R.N-131 PGPOC/ MSANS-01/JNT R.N-132 PGPOC/ MSAND-01/P R.N-128	PGPC/ MSAN-02/ JNT R.N-131 PGPOC/ MSANS-02/VRS R.N-132 PGPOC/ MSAND-02/P R.N-128	UGPO/ MSSU-131/JNT R.N-128 PGPOC/ MSANS-04/VRS R.N-132 PGPOC/ MSAND-04/P R.N-131	UGPE/ MSSU-011/VRS R.N-132 UGPO/BSAN-13/JNT R.N-132	भोजन अंतराल (Lunch Break)	<u>UGPC/MSSU-111/JNT</u> R.N-131 PGPE/MSANO-01/CS R.N-132	UGPC/MSSU-112/CS R.N-132 PGPE/MSANO-02/VRS R.N-131	PGPOE/ MSANSO-04 (MSANDO-04) P R.N-132
मंगलवार	PGPC/ MSAN-01/CS R.N-131 PGPOC/ MSANS-01/JNT R.N-132 PGPOC/ MSAND-01/P R.N-128	PGPC/ MSAN-02/ JNT R.N-131 PGPOC/ MSANS-02/VRS R.N-132 PGPOC/ MSAND-02/P R.N-128	UGPO/ MSSU-131/JNT R.N-128 PGPOC/ MSANS-04/VRS R.N-132 PGPOC/ MSAND-04/P R.N-131	UGPE/ MSSU-011/VRS R.N-131 UGPO/BSAN-13/JNT R.N-132		UGPC/MSSU-111/JNT R.N-131 PGPE/MSANO-01/CS R.N-132	UGPC/MSSU-112/CS R.N-132 PGPE/MSANO-02/VRS R.N-131	PGPOE/ MSANSO-04 (MSANDO-04) P R.N-132
बुधवार	PGPC/ MSAN-01/CS R.N-131 PGPOC/ MSANS-01/JNT R.N-132 PGPOC/ MSAND-01/P R.N-128	PGPC/ MSAN-03/P R.N-131 PGPOC/ MSANS-03/JNT R.N-132 PGPOC/ MSAND-03/VRS R.N-128	UGPO/ MSSU-131/JNT R.N-128 PGPOC/ MSANS-04/VRS R.N-132 PGPOC/ MSAND-04/P R.N-131	UGPO/BSAN-13/JNT R.N-132		UGPC/MSSU-111/JNT R.N-131 PGPE/MSANO-01/CS R.N-132	<u>UGPC/MSSU-113/ CS</u>	PGPOE/ MSANSO-04 (MSAND R.N-132 O-04) P

1/1/23

1/1/23



गुरुवार	PGPC/ MSAN-01/CS R.N-131 PGPOC/ MSANS-01/JNT R.N-132 PGPOC/ MSAND-01/P R.N-128	PGPC/ MSAN-03/P R.N-131 PGPOC/ MSANS-03/JNT R.N-132 PGPOC/ MSAND-03/VRS R.N-128	UGPO/ MSSU-131/JNT R.N-128 PGPOC/ MSANS-04/VRS R.N-132 UGPO/BSAN-12/CS R.N-222	PGPOC/ MSAND-04/P R.N-132	UGPC/MSSU-111/JNT R.N-131 PGPE/MSANO-01/CS R.N-132	UGPC/MSSU-113/CS R.N-132	PGPOE/ MSANSO-04 (MSANDO-04) P R.N-132
शुक्रवार	PGPC/ MSAN-02/JNT R.N-131 PGPOC/ MSANS-02/VRS R.N-132 PGPOC/ MSAND-02/P R.N-128	PGPC/ MSAN-03/P R.N-131 PGPOC/ MSANS-03/JNT R.N-132 PGPOC/ MSAND-03/VRS R.N-128	UGPO/ MSSU-132 P R.N-128 UGPO/BSAN-14/ CS R.N-132 UGPE/ MSSU-011/VRS R.N-131	UGPO/BSAN-12 VRS R.N-131	UGPC/MSSU-112/CS R.N-131 PGPE/MSANO-02/VRS R.N-132	UGPC/MSSU-113/CS R.N-132 PGPOE/ MSANSO-05 (MSANDO-05) JNT R.N-131	PGPOE/ MSANSO-03 (MSANDO-03) VRS R.N-132
शनिवार	PGPC/ MSAN-02/JNT R.N-131 PGPOC/ MSANS-02/VRS R.N-132 UGPO/BSAN-14/CS R.N-128	PGPC/ MSAN-03/P R.N-131 PGPOC/ MSANS-03/JNT R.N-132 PGPOC/ MSAND-03/VRS R.N-128	UGPO/ MSSU-132/ P R.N-128 UGPE/MSSU-011/VRS R.N-131 <u>UGPO/BSAN-12 CS</u> <u>R.N-132</u>	UGPO/BSAN-12/VRS R.N-131 PGPOC/ MSAND-02/P R.N-132	UGPC/MSSU-112/CS R.N-131 PGPE/MSANO-02/VRS R.N-132	UGPC/MSSU-113/CS R.N-132 PGPOE / MSANSO-05 (MSANDO-05) JNT R.N-131	PGPOE/ MSANSO-03 (MSANDO-03) VRS R.N-132

7/9/2023  
01/02/23

11/02/2023  
9



कक्षाओं का विवरण

स्नातक कार्यक्रम प्रथम वर्ष प्रथम सेम संस्कृतम् (कुल क्रेडिट-20)			एम. ए. संस्कृतम् (प्रथम सेम) (कुल क्रेडिट-20)			एम. ए. संस्कृतम् (तृतीय सेम-साहित्यम्) (कुल क्रेडिट-24)		
प्रश्नपत्र का नाम	क्रेडिट	कोड	प्रश्नपत्र का नाम	क्रेडिट	कोड	प्रश्नपत्र का नाम	क्रेडिट	कोड
संस्कृत साहित्य परिचय – सं.शा.प	04	MSSU111	व्याकरण एवं भाषा विज्ञान – व्या. भा. I	04	MSAN 01	काव्यप्रकाश – का.प्र	04	MSANS 01
संस्कृत भाषा एवं व्याकरण परिचय – संभा.व्या.प	04	MSSU112	संस्कृत साहित्य एवं काव्यशास्त्र -I सं.सा.का.शा-I	04	MSAN 02	वक्रोक्तिजीवितम् एवं काव्यमीमांसा – वक्रो.जी	04	MSANS 02
भारतीय दर्शन परिचय – भा.द.प	04	MSSU113	भारतीय दर्शनशास्त्र-I- भा.द.शा-I	04	MSAN 03	संस्कृत नाटक	04	MSANS 03
धर्मशास्त्र एवं पुराणेतिहास परिचय – ध.शा. पु.प	04	MSSU 011	वैदिक साहित्य -I- वै.सा-I	04	MSANO 01	संस्कृत काव्य एवं संस्कृत गद्य साहित्य	04	MSANS 04
.....	.....	.....	धर्मशास्त्र एवं अर्थशास्त्रम् अ.शा.अ.शा	04	MSANO 02	वैदिकवाङ्मयेतिहास	02	MSANSO 03
						भारतीय दर्शन परिचय	04	MSANSO 04
						पुराण एवं इतिहास परिचय	02	MSANSO 05
स्नातक कार्यक्रम द्वितीय वर्ष (तृतीय सेम) (कुल क्रेडिट-06)			कुल कार्यभार विवरण			एम. ए. संस्कृतम् (तृतीय सेम-दर्शनम्) (कुल क्रेडिट-24)		
प्रश्नपत्र का नाम	क्रेडिट	कोड	1. पी. - डॉ. प्रदीप	23 कक्षाएं		प्रश्नपत्र का नाम	क्रेडिट	कोड
संस्कृत साहित्य परिचय – I सं.सा.प.-1	04	MSSU131	2. जे.एन.टी - डॉ. जगदीश नारायण तिवारी	25 कक्षाएं		न्यायसूत्र एवं न्यायसिद्धान्तमुक्तावली-	04	MSAND 01
व्याकरण परिचय – व्या.प	02	MSSU132	3. वी.आर.एस - डॉ. वागीश राज शुक्ल (अ.का.)	23 कक्षाएं		सांख्यतत्त्वकौमुदी एवं योगदर्शनम्	04	MSAND 02
स्नातक कार्यक्रम तृतीय वर्ष (षष्ठ सेम) (कुल क्रेडिट-06)						वेदान्तपरिभाषा एवं मीमांसा परिभाषा	04	MSAND 03
						न्यायबिन्दु एवं तत्त्वार्थसूत्र	04	MSAND 04

Handwritten signature and date: 01/02/2023

Handwritten signature and date: 01/02/23



प्रश्नपत्र का नाम	क्रेडिट	कोड	4. सी.एस. डॉ० चेमटे सुरेश (भाषा विद्यापीठ, अ. का.)	20 कक्षाएं		
वैदिक साहित्य-II- वै.सा. II	04	BSAN12	कुल कार्यभार विवरण	91 कक्षाएं	भारतीय दर्शन परिचय	04 MSAND 04
संस्कृत साहित्यम्-III स.सा.-III	03	BSAN13			पुराण एवं इतिहास परिचय	02 MSAND 05
धर्मशास्त्र एवं पुराणेतिहास-ध.शा.पु.इ	02	BSAN14				

11C  
पु.सं. 01/02/2023

डॉ० प्रदीप  
प्रभारी / सहायक प्रोफेसर, संस्कृत विभाग

01/02/2023  
(अधिष्ठाता, साहित्य विद्यापीठ)

संकेताक्षर :

तुलसी भवन – तु.भ / SC – स्मार्ट क्लास , P – Pardeep, JNT – Jagdish Narayan Tiwari, VRS – Vageesh Raj Shukla, CS - Chemte Suresh , R.N – Room No.

- UGPC : Undergraduate Programme Core.
- UGPE : Undergraduate Programme Elective.
- UGPO : Undergraduate Programme Old.
- PGPOC : Undergraduate Programme Old Core.
- PGPOE : Undergraduate Programme Old Elective.

प्रतिलिपि -1.कुलपति कार्यालय, 2.प्रतिकुलपति कार्यालय, 3.कुलसचिव कार्यालय (विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड कराने के अनुरोध के साथ), 4.अधिष्ठाता, साहित्य विद्यापीठ, 5.संबंधित अध्यापक, 6.विभागीय पत्रावली।